河北省人民政府国有资产监督管理委员会
关于转发

省委办公厅 省政府办公厅 @关于做好2O2I

年元旦春节期间新冠肺炎疫情防控工作的
紧急通知@的通知

省国资委监管企业，委属事业单位:

现将省委办公厅 省政府办公厅《关于做好2021年元旦

春节期间新冠肺炎疫情防控工作的紧急通知》(冀办传

@2020@58号)转发给你们，请按照通知要求，严格落实

相关工作。

-1-

簿

内部明
发电单仁 嬉奢荔饮厚

等级  特提    冀办传@2020@58号冀机发号

中共河北省委办公厅

河北省人民政府办公厅

关于做好2021年元旦春节期间

新冠肺炎疫情防控工作的紧急通知

各市(含定州、辛集市)党委和人民政府，雄安新区党工委和

带委会，省五各部门，各人民团体，

当前，全球新冠肺炎疫情流行加速，多国发现传播力更强

的变异病毒，国内疫情零星散发时有发生，随着元旦、春节假

期临近，进口冷链食品和货物物流增大，壤外回国人员增多，

壤内人员流动性大，聚集性活动特别是室内活动多，疫情传播

风险进一步加大，疫恰防控形势产浚复杂。为做好2021年元

共  6     页

旦、春节期间新冠肺炎疫情防控工作，经廿委、省政府领导同

意，现成有关事项通知如下。

一，切实提高政治站位

1·各地各部门要深入贯彻习近平总书记重要指示特神，坚

决落实党中央、国务院决集部署，严格按照餐委、省政府要求，

坚持人民至上、生命至上，坚持常态化枯准防控和局部应急处里

有机结合，强化底线思维和风险意识，克度麻痹思想、松劲心

态，毫不放松抓好"外防转入、内防尺弹"工作，最大限度减少

元旦、春节期间人员流动和聚集，严防死守，确保不出现规模性

输入和反弹，确保全有人民度过欢乐、祥和、安宁的节日。

二，引导群众错峰出行

2·优化调整学校寒假放假、春季开学时间，错峰安排春季

学期开学返校，同时做好节假日留校学生的管理服务工作。

3·引导务工人员等在条件允许带况下留在务工地过年，指

导备促用人单位依法依规做好加班工资支付和调休竿工作，引导

务工人员错蜂返乡返岗。

4·加强民政服务机构、监所等重点场所疫带防控，妥善处

理群众接老人回求过节等带况。

三，严格控制攘集性活动

5·原则上不举办各类文艺演出、展览展销、体育赛事、庙

会、团拜会、茶话会、联欢会华大型聚集性活动@特殊枯况确须

举办的以及外地到河北举办的活动，必须报经牛委办公厅、省政

一 2一

i

!

府办公厅批准。要尽量引导群众不组织或少组织灯会、庙会等活

动，确有必要组织举办的，妥提前向社会公告，做好疫情防控知

识宣传，落实相关防控举措，确保安全稳定。

6·严控景区和公共场所接待规模，继续推行景区常态化预

约游览，实现限量、预约、错净入国，景区接待游客量不得超过

最大承载量的75%，剧院、娱乐场所等公共场所继续执行接纳

消费者人数不超过核定人教75%的政策。

L加强商起餐饮场所客流啸导，商场超市、批发市场、餐

饮机构等经营场所产格落实节日疫特防控要求，根据人流士适时

采取限流措施，做好有序排队和场内外客流疏导，防止扎堆聚

集。

8·倡导采取线上线下结合的方式进行消费，引导电商企业

为群众采嫂提供便利，疏解采灼年货可能导致的人群聚集。

四、落实E常防护措施

9·城乡社区、车站机场、商场超市、宾馆饭店等要严格执

行人员登记、体温检讨、佩戎屯耳和车辆消毒等防控措施。引导

公众在公共文通工具、电梯等密闭场所全程佩戎凑早，注意劫洗

手，咳嗽、打喷宪时注意造挡，保持1米以上的社交距窝。

lo·提倡累庭私人聚会聚餐等控制在io人以下，做好个人

防护，有流忠等症状尽量不参加。尽量不前住人员聚集场所尤其

是密闭场所。

11·加强通风消毒，室内经常开窗通风，保持空气流通。交

一 3一

I

通运输场站和文通工具节日期间要增加通风、消毒等措施频次，

引导减少交通工具内人员走动和聚集。

五·严控境外疫带轮入

12·继续做好人员入境前远端防控相关工作和入境后闭环管

理。严格带控出入境旅游。继续哲不恢复出入境团队旅游及"机

票十酒店"业务。，发布旅游安全提示，主动提醒、劝导内她居民

取消出国旅游。

13·坚持人物同防，紧盯进口冷链食品入关、仓储、运输、

经营、消费等环节，落实消杀、溯源、流调、排全、检测等制

度，严防由物及人传播。

六，严格落实常态化防控要求

14·持续强化重点人员排蚕监测，深入实施三大通讯运营商

大效据椅准排金、城乡社区排士、医疗机构检讨筛全，全面细致

地排圭中高风险地区来翼返其人员，做到应安尽全、应检尽检，

应谓尽调、应隔尽隔，第一时间消除风险。

15·严防死守"三逆防线"，全面落实京津冀联防联控机制，

实施与北京一致的防控政策，倍人、管物、管车，及时发现问

题，及时规范处呈，既要严防疫情转入汀北，又要全力保滞首都

安全。

16·商场、酒店、超市、公园、景区以及演出场所、娱乐场

所、电影院、图书信、博物馆、美术馆年产格落实测温验码、佩

戴广阜、通风消毒、"一米线"等常态化防控措施。

一 4一

一一

17做好全员核酸检测准备，椅准划分机关企事业单位、公

共场所、商场超市、居民小区等最小网格，提前摸清人员底数，

逐一明确检测机构，做好人员队伍、试剂设备等各方面准备，一

旦发生疫恃，确保能够快速、全面检捌，严防疫情扩散。要将检

测结果与健康码相匹配，确保可查可用。

18·全力做好疫苗接种工作，2021年2月5 日前完成海关口

岸一线人员、冷链从业人员、医护人员、出国出境人员竿重点人

群疫苗接种工作，同时做好后续更大规模人群接种准备工作。

七，加大节日服务保障力度

19·扩大公共文化服务供给，最大限度增加网络、电视、广

播等文化节目供应，图书信、博物馆、美术馆、体育场、公园华

文体场所在落实防安规定基础上，保障开放时间，创新线上参

观、游览等形式，全力做好节日期间公共文化服务。

20·做好市场保供工作，狼抓主要生活必持品市场供应，老

力私定市场价格，确保物资充足、物价稳定。要加强气源、电力

和清洁煤保啼供应，确保群众温暖清洁安全过冬，绝不让一户群

众受冻。要强化市场监锌检蚕，全力维护好市场秩序，严厉打击

假百伪劣、操纵价格等违法违规行为。

21·畅通文通、物流通道，备足公共文通运力，公文、地铁

等视侍增加车次，科学控制满载卒，地铁按最大承载量的90%

限流，降低乘车人员密度，满足群众出行益求。

八、压紧J实地方屈地责任

一 5 一

22·各级党委、政府及其职能部门和有关单位要根据本地实

际和行业特点，制定节假日期间疫情防控方集和应急预案，保持

战时状态，切实做好应志处置人员和物资准备。严格落实领导分

电责任制，严防死守，确保不出问题。

23·党政机关干部非必要不出餐、不出境，确需离省的要严

格审批售理。引导人民群众在省内过节，尽量减少前往中高风险

地区所在城市出行活动，不前往中高风险地区。

24·加强节前和节假日期间的疫情防控半导检奎，重点检查

疫情防控工作部署和落实枯况，及时发现和整改各类隐思。要坚

持营行业必须带安全、带业务必须带安全、带生产经营必须带安

全，坚决防范和遏制重特大事故发生。

25·加强应总值守，严格落实24小时值班制度和领导在岗

带班制度，规范和完善重大信息报告制度，对疫恃信息、突发事

件等，第一时间接规定程序上报，及时启动应总处置机制，严防

疫情扩散蔓延，坚决维护人民群众生命安全和身体健康。

中共河北省委办公厅

汀北省人民政府办公厅

2020年12月31日

中共河北个委办公厅

一 6 一

2020 年12月31 日即发

@     l@